CÂMARA DOS DEPUTADOS

 COMISSÃO DE RELAÇÕES EXTERIORES E DE DEFESA NACIONAL

REQUERIMENTO Nº                 , DE 2017
(Da Senhora Bruna Furlan)

 Requer, nos termos do artigo 255 do Regimento
Interno, a realização de audiência pública com a
presença do Excelentíssimo Ministro de Estado
da Defesa, Senhor Raul Jungmann.

Senhor Presidente:

 Requeiro, nos termos do artigo 255 do Regimento Interno, a

realização de audiência pública com a presença do Excelentíssimo Ministro de

Estado da Defesa, Senhor Raul Jungmann, para que apresente, aos membros

desta Comissão, as prioridades para a Defesa Nacional em 2017.

J U S T I F I C AÇ ÃO

 O presente requerimento de convite ao Excelentíssimo Ministro de

Estado da Defesa, Senhor Raul Jungmann, para que compareça em audiência

pública nesta Comissão, tem como propósito conhecer detalhes acerca das

prioridades para o ministério da Defesa e das Forças Armadas – Exército,

Marinha e Aeronáutica - para 2017.

 Sabemos que as Forças Armadas têm sido cada vez mais

demandadas em missões de Garantia da Lei e da Ordem (GLO), em temas de

segurança pública, mas sem deixar de lado ou negligenciar o seu papel

constitucional de garantir a Segurança Nacional e a Soberania territorial ante a

ameaças cada vez mais difusas.

 Dessa forma, a audiência reveste-se de especial importância no

momento em que o Brasil rediscute a cooperação internacional com os países

vizinhos, buscando fortalecer a proteção de nossas fronteiras, áreas por onde

ingressam armas e todo tipo de contrabando que ameaçam de forma constante

a segurança em nossas cidades.

CÂMARA DOS DEPUTADOS

 COMISSÃO DE RELAÇÕES EXTERIORES E DE DEFESA NACIONAL

 Além disso, o ministério da Defesa vem promovendo uma série de

mudanças em sua estrutura e legislação com o objetivo de fortalecer a indústria

nacional de Defesa e implementar os Projetos Estratégicos em curso e que

demandam um orçamento que seja previsível e permanente.

 É nosso objetivo, ao propormos essa reunião de audiência pública,

que esta Comissão possa dar a sua contribuição no sentido de fazer com que o

ministério da Defesa e as nossas Forças Armadas cumpram, a bom termo, com

suas missões e prerrogativas.

 Sala da Comissão, em 23 de março de 2017.

Deputada BRUNA FURLAN
PSDB/SP